
Contacto

Teléfono 915986270
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/316.01/23/ATDO/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-12-2023 a
las 12:13 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios Asistencia Técnica de los Trabajos incluidos en el Contrato de Ejecución
de las Obras de la Fase 1 del “Proyecto de Construcción de las Conducciones derivadas del sistema de
presas Béznar-Rules (Granada), Desglosado nº 9: Tramo Común (abastecimiento y regadío) a cota 200”.

Procedimiento abierto para la contratación de los Servicios de Asistencia Técnica a la Dirección Facultativa enDescripción 
la Supervisión y Control de la Ejecución, en la Coordinación de Seguridad y Salud y en la Supervisión y Control
Medioambiental de los Trabajos incluidos en el Contrato de Ejecución de las Obras de la Fase 1 del “Proyecto de
Construcción de las Conducciones derivadas del sistema de presas Béznar-Rules (Granada), Desglosado nº 9: Tramo
Común (abastecimiento y regadío) a cota 200”.
Valor estimado del contrato 1.548.512,3 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.873.699,88 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.548.512,3 EUR.

Clasificación CPV
71311100 - Servicios de asistencia en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.
71540000 - Servicios de gestión de obras.

Plazo de Ejecución
33 Mes(es)

Lugar de ejecución
Granada
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

España

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


El Consejo de Administración de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A, con fecha 30 de
noviembre de 2023, ha acordado la adjudicación a la licitadora PROINTEC, S.A.U., por importe de UN MILLÓN
NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO EUROS CON SETENTA Y DOS CÉNTIMOS
(1.094.444,72 €), I.V.A. excluido, oferta que supone una baja del 29,32% sobre el Valor Estimado del Contrato, con el
compromiso del licitador de obligarse durante el plazo de cuatro (4) años, contados desde la recepción de conformidad
con los trabajos que constituyen el objeto del contrato de servicios, a atender las consultas y aclaraciones que ACUAES le
formule en relación con los mismos. El plazo de ejecución es de TREINTA Y TRES (33) MESES

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Cofinanciado por el Fondo de Reconstrucción de la UE (Next Generation EU),
aprobado por el Consejo Europeo en Julio de 2020. Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR).

Adjudicado

Adjudicatario

PROINTEC, S.A.U.
NIF A28246122
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

avenida bruselas
(28108) madrid España

Contacto

Teléfono 916272400
Correo Electrónico mpgarciam@prointec.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.094.444,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.324.278,11 EUR.

Motivación

Motivación 1 En fecha 9 de septiembre de 2023, plazo previsto para la presentación de ofertas, se recibieron NUEVE (9)
proposiciones de licitadores.
2 Una vez examinada en fecha 12 de septiembre de 2023 la documentación general, no se detectaron defectos, por lo
que no se excluyó ninguna de las ofertas presentadas.
3 En fecha 21 de septiembre de 2023 se procedió a la apertura del sobre 2, criterios evaluables mediante un juicio de
valor, resultando excluidas TRES (3) licitadoras: U.T.E. GESTIÓN INTEGRAL DEL SUELO, S.L. (70%)- BEPEFA
GESTIÓN DE NEGOCIOS, S.L. (30%); U.T.E. TPF GETINSA EUROESTUDIOS, S.L. (65%) -CONSULTORES DE
INGENIERIA UG21, S.L. (35%); y WSP SPAIN-APIA, S.A.U. dado que no alcanzaron el umbral mínimo de puntuación
técnica de 26 puntos, sobre el total de 49 puntos asignados a la valoración técnica, necesario para proceder a la apertura
de las ofertas económicas y criterios evaluables automáticamente contenidos en el sobre 3. 
4 En fecha 31 de octubre de 2023, en acto público se procedió a la apertura de los sobres correspondientes a criterios
cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, constatando que ninguno presentaban valores anormalmente
bajos, por lo que se procedió a realizar la propuesta de adjudicación.
5 El Consejo de Administración de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A, con fecha 30 de
noviembre de 2023, ha acordado la adjudicación a la licitadora PROINTEC, S.A.U., por importe de UN MILLÓN



Dirección Postal

General Perón, 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

general peron 38 8ª planta
(28020) madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 9
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5

NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO EUROS CON SETENTA Y DOS CÉNTIMOS
(1.094.444,72 €), I.V.A. excluido, oferta que supone una baja del 29,32% sobre el Valor Estimado del Contrato, con el
compromiso del licitador de obligarse durante el plazo de cuatro (4) años, contados desde la recepción de conformidad
con los trabajos que constituyen el objeto del contrato de servicios, a atender las consultas y aclaraciones que ACUAES le
formule en relación con los mismos. El plazo de ejecución es de TREINTA Y TRES (33) MESES.
6 En este contrato está prevista la cofinanciación con FONDOS PROCEDENTES DEL MECANISMO DE
RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXTGENERATION
7 La formalización del contrato será en los cinco días siguientes a la notificación tras el transcurso del plazo establecido
para la interposición del recurso especial en materia de contratación. 
Fecha del Acuerdo 30/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará en el plazo de los cinco días siguientes, una vez transcurrido el plazo de
interposición del recurso especial en materia de contratación sin que le conste a esta sociedad la interposición de
recursos que lleven aparejada la suspensión de la formalización.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con varios criterios de valoración
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 12/09/2023 a las 09:45 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación sobre 2, oferta
técnica.

Apertura sobre oferta técnica
El día 21/09/2023 a las 09:45 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 31/10/2023 a las 13:30 horas

Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/09/2023 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de obligarse en caso de ser adjudicatario durante 4 años a atender consultas y aclaraciones que ACUAES
le formule

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica que será valorada conforme a criterios cuya cuantificación dependa de un juicio de valor.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EhMhPEXLXJLECtS nloz%2BZQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/07/2023

Identificador de publicación 2023/S 145-462760
Fecha de publicación 31/07/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:462760-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 203-636051
Fecha de publicación 20/10/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:636051-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000012162784 |  2023-000943273 | Tue, 05 Dec 2023 12:13:47:474 CET 170177469320590585UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EhMhPEXLXJLECtSnloz%2BZQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:462760-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:636051-2023:TEXT:ES:HTML

